
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 352/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 298/16-GAB/CGPC de 
11/07/16, que apurou a conduta da servidora E.C.P.A., mat. nº 
5539374, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
298/16-GAB/CGPC de 11/07/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 353/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 331/16-GAB/CGPC de 
26/07/16, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da 
arma de fogo, tipo REVÓLVER, .38SPL, SÉRIE: OD248075, PAT.: 
14913, em 03/07/16, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
331/16-GAB/CGPC de 26/07/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor P.S.S.B., mat. nº 5449448.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 354/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 414/16-GAB/CGPC de 
03/11/16, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo o veículo/VTR, Toyota/Hilux, placa QDU-2781, 
disponibilizada à DP de Cachoeira do Piriá, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
414/16-GAB/CGPC de 03/11/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 355/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 472/16-GAB/CGPC de 
19/12/16, que apurou responsabilidades, face a comunicação do 
BOP nº 108/2016.000251-5, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
472/16-GAB/CGPC de 19/12/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 356/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 473/16-GAB/CGPC 
de 19/12/16, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 07/12/16, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
473/16-GAB/CGPC de 19/12/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 357/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 16/17-GAB/CGPC de 
17/01/17, que apurou a conduta do servidor A.L.P., mat. nº 
5913922, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
16/17-GAB/CGPC de 17/01/17, com fundamento no artigo 90, 

inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 358/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 91/17-GAB/CGPC de 
27/04/17, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da 
arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE nº SCY75800, PAT.: 
18558, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
91/17-GAB/CGPC de 27/04/17, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor L.D.S., mat. nº 5887046.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 359/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/08/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 45/17-GAB/CGPC de 
02/03/17, que apurou os fatos relatados pelo Sr. André da Silva 
Neris, o qual acusa o servidor, G.S.B., mat. nº 54193296, de agir 
de forma arbitrária, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
45/17-GAB/CGPC de 02/03/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 371/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/08/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 201/16-GAB/CGPC de 
16/05/16, que apurou a conduta do servidor F.M.T.S., mat. nº 
5826284. conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
201/16-GAB/CGPC de 16/05/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 372/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/08/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 117/17-GAB/CGPC de 
18/05/17, que apurou as circunstâncias do óbito de Francisco 
Alves de Sousa, ocorrido nesta capital em 05/05/17, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu em legítima defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
117/17-GAB/CGPC de 18/05/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 214728

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2017

Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e 
Preventiva em No-breaks com reposição de peças, para 
atendimento deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 

(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: A sessão que estava agendada inicialmente 
para 14.08.2017 fi ca adiada para 18.08.2017, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 214923

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2673/2017-DAF/CGP, 10 DE AGOSTO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28847/2017 de 26/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUIZA SILVANA PINHEIRO MEIRELES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227614/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito deste 
Departamento, quarenta (40) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 27/06 a 05/08/2017, conforme Laudo 
Médico nº   28847/2017 de 26/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2671/2017-DAF/CGP, 10 DE AGOSTO DE 

2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
188530A/1 de 25/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ARIADNE OLIVEIRA MOTA DURANS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588530/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, cinquenta e cinco 
(55) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
19/06 a 12/08/2017, conforme Laudo Médico nº  188530A/1 de 
25/07/2017
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 214851
PORTARIA Nº 104/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS 

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2017
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 15/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA de 29 de maio de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.385 de 31 de maio de 2017, referente 
a instauração de Sindicância Investigativa e composição da 
Comissão;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES, 
Motorista, matrícula 57196022/1 pelo servidor EMERSON 
ALMEIDA LIMA, Analista de Finanças, matrícula 57175957/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RANAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 1434/2017-DG/CGP

Protocolo: 214447
PORTARIA Nº 101/2017-CGD/SIND/DIVERSAS BELÉM, 

03 DE AGOSTO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Investigativa, 


